Çalışmamızda Hanefî mezhebinin klasik eserlerinden kronolojik bir sıraya göre

faydalanmayı hedefledik. Bu süreçte öncelikle erken dönem kaynaklarına odaklandık ve

mezhep imamlarının görüşlerini aktaran eserleri inceledik. İmâm Ebū Hanīfe'nin talebe-

si Muhammed Şeybānī'nin (ö. 189/805) naklettiği görüşlerin yer aldığı Zāhiru’r-Rivāye

eserleri bu bağlamda önem arz etmektedir. Daha sonrasında, mezhep görüşlerinin sis-

temli bir şekilde toplandığı ve bunların şerhlerinin yapıldığı eserlere başvurulmuştur. Bu

eserler arasında şunlar bulunmaktadır:

Seraḫsī'nin (ö. 483/1090) "el-Mebsūt", Samarḳandī’nin (ö. 539/1144) "Tuḥfetu’l-

Fuḳahā", Kāsānī'nin (ö. 587/1191) "Badāʾiʿ al-Ṣanāʾiʿ", Burhānaldīn Mergīnānī'nin (ö.

593/1197) "el-Hidāye", Mevsılī'nin (ö. 683/1284) "el-Iḥtiyār li-taʿlīl al-Muḫtār",

Zeylʿeī'nin (ö. 743/1342) "Tabyīnü'l-Haḳāik Şerḥ Kenzü'd Ḳekaiḳ", Bābartī'nin (ö.

786/1384) "el-‘İnaye Şerḥul Hidaye", ‘Aynī'nin (ö. 855/1451) "el-Bīnaye fi Şerḥi'l-

Hidaye", İbn Hümām'ın (ö. 861/1457) "Şerḥu Fetḥu’l-ḳadīr", Molla Hüsrev'in (ö.

885/1480) "Dürerü’l-Hukkām", İbn Nüceym'in (ö. 970/1563) "el-Bahrü'r-Raiḳ", Has-

kefī'nin (ö. 1088/1677) "el-Durru’l-Muḫtār", İbn ʿĀbidīn'in (ö. 1252/1836) "Redd el-

Muḫtār". Bu eserler, çalışmanın temel kaynakları olarak belirlenmiş ve üzerlerine yazı-

lan şerhler de detaylı bir şekilde incelenmiştir.

Kaynakların değerlendirilmesi kapsamında, Hanafī mezhebinin görüşlerinin top-

landığı fetva kitaplarına başvurulmuştur. Bu bağlamda, Ebū’l-Mehāsin Ḳādīḫan'ın (ö.

592/1196) "Fetāvā Ḳāḍīḫān", Hfızüddīn el-Bezzāzī'nin (ö. 827/1424) "el-Fetāva’l-

Bezzāziyye", Ebū ’l-Hasen Suġdī'nin (ö. 461/1068) "Nütef fi'l-Fetāvā" ve Ebū ’l-Feth

Velvālicī'nin (ö. 540/1146) "Fetāvā 'l-Velvālicīyye" Bu eserler, Hanefî mezhebinin

vesâyet konusundaki görüşlerini sistematik bir şekilde sunarak araştırmamızın temel

kaynaklarını oluşturmuştur. Vesâyetle ilgili hükümler, bu eserler aracılığıyla metodolo-

jik bir temele oturtulmuş ve mezhebin görüşlerinin anlaşılmasına önemli katkılar sağ-

lamıştır. Böylece, araştırmamızda Hanafī mezhebinin vesâyet konusundaki yaklaşımını

derinlemesine inceleyerek, konunun tarihsel ve hukuki bağlamını daha iyi anlamamız

mümkün olmuştur .

Kur’an’dan elde edilen şer'î hükümleri değerlendirirken, Ahkâmu’l-Kur’ān türün-

deki eserlerden faydalandık. Örneğin, Cessās’ın (ö. 370/980) "Ahkāmü’l-Kur’ān" ve

Ḳurtubī’nin (ö. 671/1273) "el-Cāmiʿli-aḥkāmi’l-Ḳurʾn" ve adlı eserleri bu bağlamda

önemli örneklerdir. Çalışmamızda yer alan hadīsleri, klasik hadīs kaynaklarına dayana-

rak inceledik. Bu bağlamda, Kütüb-i Sitte olarak bilinen meşhur hadīs eserleri de örnek

olarak gösterilebilir .

Çalışmada karşılaştığımız ve kullandığımız kavramları açıklamak üzere öncelikle

Nesefī’nin (ö. 537/1142) "Ṭılbetü’ṭ-ṭalebe fi’l-ıṣṭılāḥāti’l-fıḳhiyye", İbn Manẕūr’un (ö.

711/1311) "Lisānu’l-‘Arab", Feyyūmī’nin (ö. 770/1368) "el-Mısbāhu’l-Munīr" ve Ko-

nevī’nin (ö. 978/1570) "Enīsu’l-Fuḳahā" eserlerine başvurduk. Ayrıca, bazı terimleri

açıklarken Tehānevī’nin (ö. 1158/1745) "Keşşāfu Isṭılāhāti’l-Funūn" eserinden de isti-

fade ettik.

Çalışmamızın tematik çerçevesinde, çağdaş İslâm hukuku alanında yapılan çalış-

malardan önemli ölçüde istifade ettik. Bu bağlamda, özellikle "Mecelle-i ʾAḥkām -ı

ʿAdliyye" nin çeşitli şerhleri ile Ömer Nasuhi Bilmen’in (1883-1971) "Hukūk-ı İslâm

lullah (sav) bir hadīsinde Ebū Zer’e şöyle demiştir: “Ey Ebū Zer, seni güçsüz görüyo-

rum. Kendim için istediğim gibi senin için de isterim. İki kişi üzerine âmir olma ve yetim

malına velilik yapma.”53 Bu sebeplerle, vasî'nin vesâyeti hemen kabul etmemesi gerek-

tiği üzerinde durulmuştur.

Ebū Yūsuf (ö. 182/798) ve İbn Ābidīn gibi bazı alimler, vesâyetin kabul edilme-

mesi gerektiğini savunmuşlardır. Ebū Yūsuf’a göre, vasiyet “ilk kabulde hata, ikincisin-

de ihanet, üçüncüsünde ise hırsızlık” anlamına gelir. İbn Ābidīn’in haşiyesinde şu ifade-

lere yer verilmiştir: “Vasiyet alanın bunu kabul etmemesi gerektiği açıktır, zira bu du-

şündedir. “Vasî, Ömer bin Hattab bile olsa, adaleti yerine getiremez.”55 Ebū Muṭī’ el-

Belhī 56 (ö.199/814) bu durumu şöyle ifade etmiştir: “Yirmi yıl süresince yürüttüğüm

yargılamalarda bir kişinin dahi yeğeninin malıyla ilgili adil bir davranış sergilediğine

tanık olmadım.”57 İmâm Şafiʿī’nin (ö. 204/820) şu sözü çokça bilinir: "Mirasa ilişkin

vasiyetlere yalnızca aptallar veya hırsızlar karışır." 58 Bu sözler, Vesâyetin önemini ve

ciddiyetini vurgulamaktadır.

1.3.4. Vesâyetin Meşruiyeti

Vesâyet, hem yetimlerin hem de akıl zayıflığı veya başka bir sebep ile yardıma

muhtaç kişilerin korunmasını amaçlayan bir ilkedir.

Ancak mûsâ aleyhin

somut kanıtlar sunması durumunda vasî'nin dürüstlüğü sorgulanabilir ve bu durumda

vasî detaylı bir hesap vermek zorunda kalır.226

Hanefî mezhebinde sorumluluk hukuku alanında ortaya konulan ilk eserlerden biri

olan Gıyâseddin el-Bağdâdi’nin (ö. 1032/1623?) Mecmau’d-Damanat eserinde vasîlerin

hesap vermesinin önemi vurgulanarak şunlar belirtilmiştir: Küçükler büyüdüklerinde ve

vasîlerinin kendileri için ne harcadığını öğrenmek istediklerinde harcamaların makul

olup olmadığını kontrol etmek amacıyla bunu talep edebilirler.

225 Meydānī, el-Lübāb, 3: 257.